1) S. Bertini. 2) i. e. captivos universos. P. 3) Prope Ballon d.  
22. Nov. victus; Dümmler I, p. 275. 4) i. e. ecclesiae Remensis.  
5) Epernai.

nitio de causis ecclesiasticis ita flocci pensa est, ut vix umquam reverentia pontificalis, christianorum dumtaxat temporibus, sic posthabita legatur<sup>1</sup>. Quadam die iunior<sup>a</sup> cum equa coiens repertus, iudicio Francorum vivus incendio crematur. Inde partes Brittaniae Karolus cum exercitu petens, pacem cum Nomenogio duce Brittorum<sup>b</sup>, intervenientibus hinc et abinde sacramentis, paciscitur.

Huius anni mense Maio tanta apud Altiodorum civitatem inundatio pluviarum fluxit, ut parietes penetrans ipsas etiam cupas plenas vini in fluvium Icaunam<sup>2</sup> detulerit, sed et, quod est mirabilius, quandam vineam cum terra, vitibus et arboribus omnibus in nullo disruptam, ita ut erat solidam, a parte Icaunae fluminis in alteram eiusdem fluvii partem transposuerit, acsi in eodem agro naturaliter fuerit.

Mense Augusto Saraceni Maurique Tiberi Romam adgressi, basilicam beati Petri apostolorum principis devastantes, ablatis cum ipso altari, quod tumba memorati apostolorum principis superpositum fuerat, omnibus ornamentiis atque thesauris, quendam montem centum ab Urbe milibus munitissimum occupant. Quos quidam ducum<sup>c</sup> Hlotharri minus religiose adorsi atque deleti sunt; pars autem hostium ecclesiam beati Pauli apostoli adiens, a Campaniensibus<sup>d. 3</sup> oppressa, prorsus interfecta est.

Hludowicus rex Germannorum adversus Sclavos<sup>4</sup> profectus, tam intestino suorum conflictu quam hostium<sup>5</sup> victoria conterritus, reversus est.

Hlodoicus, Hlotharri filius, rex Italiae, cum Saracenis pugnans, victus vix Romam pervenit<sup>6</sup>.

## 847.

Legati Abdirhaman regis Saracenorum a Corduba Hispaniae ad Karolum pacis petenda foederisque firmandi gratia veniunt. Quos apud Remorum Durocortorum decenter et suscepit et absolvit.

Bodo, qui ante annos aliquod<sup>7</sup> christiana<sup>e</sup> veritate derelicta ad Iudeorum perfidiam concesserat, in tantum mali profecit, ut in omnes christianos Hispaniae degentes tam regis quam gentis Saracenorum animos concitare studuerit, qua-

a) iuniorum 1; iunior quidam P.; vocabulum corruptum videtur. b) ita h. l. 1.  
c) dudum 1; em. P. d) Capaniensibus 1. e) christiani 1.

1) Cf. LL. I, p. 388. 2) Yonne. 3) De marchione Guidone Spolitano dicit Benedictus c. 26, SS. III, p. 713. 4) Marahenses. 5) Boemanorum. 6) Cf. Benedict. l. l., qui Hludovicum ante Romanum victimum dicit. De alia christianorum clade refert Iohannes, G. epp. Neap. c. 60, SS. Lang. p. 433. 7) V. supra a. 839.

tenus aut reicta christiana fidei religione ad Iudeorum insaniam Saracenorum dementiam se converterent aut certe omnes interficerentur. Super quo omnium illius regni christianorum petitio ad Karolum regem regnique sui episcopos ceterosque nostrae fidei ordines lacrimabiliter missa est, ut memoratus apostata reposceretur, ne diutius christianis illic versantibus aut impedimento aut neci foret.

Dani partem inferioris Galliae quam Brittones incolunt adeuntes, ter cum eisdem bellantes, superant; Nomenogiusque victus cum suis fugit, dein [per<sup>a</sup>] legatos muneribus a suis eos sedibus amovit.

Sergius Romanus pontifex 6. Kalend. Februarii defungitur, et Leo in eius locum eligitur.

Saraceni, oneratis thesaurorum multitudine, quas ex basilica beati Petri apostoli asportarant, navibus, redire conati, cum inter navigandum Deo et domino nostro Iesu Christo eiusque apostolis ore pestifero derogarent, orto repente inevitabili turbine, conlisis in sese navibus, omnes pereunt; quaedam thesaurorum in sinibus defunctorum<sup>b</sup>, quos mare litoribus reiecerat, inventa, ad beati Petri apostoli memoriam revehuntur.

Scotti<sup>c</sup> a Nordmannis per annos plurimos impetiti, tributarii efficiuntur, insulis circumquaque positis nullo resistente potiti immorantes<sup>e</sup>.

Hlotharius, Hlodowicus et Karolus legatos ad Oric Danorum<sup>d</sup> regem destinant, mandantes, ut suos christianorum infestationibus cohiberet, sin alias, bello se inpetendum<sup>e</sup> nullatenus dubitaret.

Ea tempestate Mauri et Saraceni Beneventum invadunt et usque ad Romana confinia populantur.

Dani Aquitaniae maritima inpetunt et praedantur urbemque Burdegalam diu oppugnant. Alii quoque Danorum emporium quod Doraestadum dicitur et insulam Batavum occupant atque obtinent.

Hlodowici<sup>f</sup> Germanorum regis exercitus adversus Sclavos prospere<sup>g</sup> dimicant, ita ut quod ante annum ex eis amiserat<sup>h</sup> reciparet.

### 848.

Sclavi in regnum Hlodowici hostiliter irruentes, ab eo in Christi nomine superantur. Karolus Nordmannorum Burde-

a) deest 1; sed fortasse legatos corruptum est. b) defunctorum corr. defunctorum 1.  
c) locus haud dubie corruptus; fortasse legendum: efficiuntur; qui (i. e. Nortmanni)  
insulis . . . immorantur. P. Sed etiam Chr. Norm. codicis lectionem confirmat; certe  
vero ad Normannos haec sunt referenda. d) Donarum corr. Danorum 1. e) impe-  
tende corr. inpetendum 1. f) Hlouuici corr. Hlodouuici 1. g) prorspere 1.  
h) emiserat recipere 1.

1) Qui Hiberniam incolebant.

galam oppugnantium partem adgressus, viriliter superat. Exercitus Hlotharii contra Saracenos Beneventum obtinentes dimicans, vicit efficitur. Dani Burdegalam Aquitaniae, Iudaeis prodentibus, captam depopulatamque incendunt.

Aquitani, desidia inertiaque Pippini coacti, Karolum petunt, atque in urbe Aurelianorum omnes pene nobiliores cum episcopis et abbatibus in regem eligunt, sacroque crismate delibutum et benedictione episcopali sollemniter consecrant.

Pyratae Grecorum Massiliam Provinciae nullo obsidente vastantes, impune recedunt. Nordmanni Metullum<sup>a</sup> vicum<sup>1</sup> populantes incendio tradunt. Scotti super Nordmannos irruentes, auxilio domini nostri Iesu Christi victores, eos a suis finibus propellunt. Unde et rex Scottorum ad Karolum pacis et amicitiae gratia legatos cum muneribus mittit, viam sibi petendi Romam concedi deposcens. Mauri denuo Beneventum invadunt.

Guilhelmus, filius Bernardi, Imperium<sup>b. 2</sup> et Barcinonam dolo magis quam vi capit.

## 849.

Hlotharius et Karolus, senioribus<sup>c</sup> usi consiliis, in pacem germanamque concordiam redeunt<sup>3</sup>.

Apud Galliam 13. Kalend. Martii nocti sequenti, clericis nocturnas preces Domino solventibus, terrae motus valide, sed nulla quorumlibet<sup>d</sup> aedificiorum ruina facta est.

Godesscalcus Gallus quidam, monasterii Orbacensis parroechiae Suessonicae monachus et presbyter, scientia tumidus, quibusdam superstitionibus deditus, Italiam specie religionis adgressus, inde turpiter electus<sup>e</sup>, Dalmatiam, Pannoniam Noreiamque adorsus, quaedam nostrae saluti valde contraria, praecipue sub nomine praedestinationis, pestiferis dictis et scriptis adstruens, in praesentia Hludowici Germanorum regis episcopali concilio detectus atque convictus, tandem ad dioceseos suae urbem metropolim Remorum Durocortorum nomine, cui Ingmarus vir venerabilis praesidet, redire compellitur, quatenus illic dignum sua perfidiae [iudicium<sup>f</sup> subiret. Quem sanctae Dei ecclesiae] strenuissimus cultor Karolus, advoco sanctorum memoratae dioceses episcoporum conventu<sup>4</sup>, suis aspectibus praesentari

a) Metallum 1; et ita, ut videtur, etiam cod. Chron. Norm.; Metallum em. Boug.  
b) imperium 1; em. Ch. c) senioribus 1. d) rumlibet corr. quarumlibet 1.  
e) electus 1. f) iudicium — ecclesiae des. 1. 1<sup>a</sup>; suppl. P.; perfidiae supplicium lueret: quem sanctae Dei ecclesiae st. c. Boug.

1) Melle (dép. Deux-Sèvres). 2) Ampurias. 3) Apud Peronam mense Ianuario; Chron. Font., SS. II, p. 302. 4) Carisiaci. Cf. Hincmari libellum de praedestinatione, c. 2.

decrevit. Quo perductus, publice flagellatus librosque suarum adassertionum igni cremare compulsus est<sup>1</sup>.

Hlodowicus et Karolus germana caritate convenientes, tanto amoris fraterni vinculo devincti<sup>a</sup> patuerunt, ut alter alteri baculos publice tribuendo regnum, uxorem et liberos superstiti commendaret.

Karolus Aquitaniam adgreditur. Nomenoius Britto consueta perfidia Andegavis et vicina eis circumquaque loca invadit. Nordmanni Petrocorium<sup>2</sup> Aquitaniae civitatem populantes<sup>3</sup> incendunt atque inpune ad naves remeant. Mauri et Saraceni Lunam Italiae civitatem adpredantes<sup>b</sup>, nullo obstante maritima omnia usque ad Provinciam devastant.

Karolus, filius Pippini, relicto Hlothario, fratrem suum Pippinum in Aquitania vagantem adire cupiens, a fidelibus Karoli regis comprehensus est et ad eius praesentiam perductus est. Qui merito perfidiae in eundem patrum suum et patrem ex fonte sacro sententiam quidem capitalem meruerat, sed clementiae respectu servatus est. Unde et, mense Iunio apud urbem Carnutum Karolo rege conventum habente, post missarum sollemnia ambone ecclesiae concendens, innotuit omnibus voce propria, se ob divinae servitutis amorem clericum nullo cogente velle fieri; ibique ab episcopis qui praesentes aderant benedictus et ad clericum tonsus est.

Hlodoicus rex Germannorum egrotans, exercitum suum<sup>4</sup> in Sclavos dirigit. Qui turpiter profligatus, quid dispendii sibi absentia ducis intulerit, cadendo fugiendoque expertus est.

Karolus Aquitaniam ingressus, pene omnes, Christo sibi propitio, conciliando subiugat, marcam quoque Hispanicam pro libitu disponit. Nomenogius Britto consueta sibi insolentia bachatus est.

<sup>a)</sup> devicti 1. <sup>b)</sup> legendum aut depraedantes aut adprehendentes. *P.*

1) *Doctissimus abbas Lebeuf, qui hanc annalium partem Prudentio tribuit, hunc de Gothescalco locum ab Hincmaro interpolatum suspicatur, sicque primum a Prudentio scriptum: Godescalcus Gallus quidam, monasterii Orbacensis dioceseos Suessionicae monachus et presbyter, reprehensus quod quaedam nostrae saluti valde contraria, praecipue sub nomine praedestinationis, suis dictis et scriptis adstrueret, Italiam aggressus, inde turpiter electus, Dalmatiam, Pannoniam Noricamque adorsus, in praesentia Hludowici Germanorum regis episcopalni concilio detectus atque convictus, tandem ad dioceseos suaे urbem metropolim Remorum Durocortorum nomine, cui Ingmarus vir venerabilis praesidet, redire compellitur. Quem non multo post ecclesiae Dei strenuissimus cultor Karolus etc. BOUQ.* 2) *Perigueux.* 3) *De hac clade insignis est epistola Agii Vabrensis abbatis, quam ineunte saeculo decimo scripsit de origine monasterii Vabrensis; cuius epistolae fragmentum retulit Catellus in historia comitum Tolosanorum p. 69. BOUQ.* 4) *Ernusto duce; cf. Ann. Fuld. h. a.*

## 850.

Guilhelmus, Bernardi filius, in marca Hispanica Ale-dramnum et Isembardum comites dolo capit; sed ipse do-losius captus et apud Barcinonem imperfectus est. Mauri usque ad Arelatum, nullo obsidente, cuncta devastant; sed cum redirent, vento contrario reicti et imperfecti sunt. Lotharius<sup>a</sup> filium<sup>b</sup> suum Ludoicum<sup>a</sup> Romam mittit; qui a Leone papa honorifice susceptus et in imperatorem unctus est.

Orich rex Nordmannorum, impugnantibus sese duobus nepotibus suis, bello impetratur. Quibus partitione regni pacatis, Rorich, nepos Heroldi, qui nuper a Lothario defecrat, adsumptis Nordmannorum exercitibus, cum multi-tudine navium Fresiam et Batavum insulam aliaque vicina loca per Renum et Vahalem devastat. Quem Hlotharius cum comprimere nequiret, in fidem recepit eique Dorestadum et alios comitatus largitur. Ceterorum vero pars Menapios, Tarvisios<sup>1</sup> aliasque maritimos depraedantur, pars Britanniam insulam Anglosque impetentes, ab eis auxilio domini nostri Iesu Christi superantur.

## 851.

Nomenogius Britto moritur<sup>2</sup>.

Hlotharius, Hludowicus et Karolus apud Marsnam<sup>3</sup> pala-tium convenient. Ubi etiam fraterne paucis diebus morati, haec communi procerum suorum consilio atque consensu decernunt<sup>c</sup> priorumque nominum monogrammatibus con-firman<sup>d</sup>.

*Cap. 1. Ut omnium praeteritorum malorum et contra-rietatum<sup>d</sup> et supplantationum ac malarum<sup>e</sup> machinationum seu nocimentorum in invicem actorum abolitio<sup>f</sup> ita inter nos<sup>g</sup> fiat et a nostris cordibus penitus avellatur cum omni malitia et rancore, ut nec in memoriam ad retributionem mali vel contrarietas<sup>h</sup> vel<sup>i</sup> improperii de cetero exinde quiddam fiat.*

*Cap. 2. Ut<sup>k</sup> tanta inter nos Domino cooperante<sup>l</sup> verae caritatis benignitas abhinc semper<sup>m</sup> maneat, de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, sine dolo et simu-latione, ut nemo suo pari suum regnum aut suos fideles, vel quod ad salutem et<sup>n</sup> prosperitatem ac honorem regium*

Cf. 1. Tim.  
1. 5.

a) ita iam saepius 1, quare has formas retinui. b) suum fil. corr. fil. s. 1.  
c) decernut corr. decernunt 1. d) e corr. 1. e) malorum 1. f) oblitio 1.  
g) et apud nos add. P. h) atque exprobrationis add. P. i) seu P. k) Ut  
cum P. l) coperante corr. cooperante 1; D. c. i. n. P. m) inante maneant P.  
n) sive P.

1) i. e. Tarvannenses. 2) D. 7. Mart.; Ann. Engolismenses, SS. XVI,  
p. 486. 3) Mersen. 4) V. LL. I, p. 407, ex quo cod. Paris. 4638  
lectiones attuli.

*pertinet, discupiat aut forsconsiliet, aut per occultos susurrones libenter composita mendacia seu detractiones acceptet.*

*Cap. 3. Unusquisque<sup>a</sup> fideliter suum parem, ubi cumque necessitas ei<sup>b</sup> fuerit et ipse potuerit, aut per se aut per filium aut per fideles suos et consilio et auxilio adiuvet, ut regnum, fideles, prosperitatem atque honorem regium debite valeat obtainere; et veraciter unusquisque erga alterum certatim demonstret, quia in fratribus<sup>c</sup> sui adversitate, si evenierit, fraterno modo contristatur et in prosperitate illius laetatur. Et talem fidem, sicut inter nos modo abhinc in ante<sup>d</sup> conservaturos<sup>e</sup> confirmatum habemus, sic unusquisque infantibus fratribus sui, si obierit, qui superfuerit conservabit.*

*Cap. 4. Et quia per vagos et<sup>f</sup> irreverentes homines pax et tranquillitas<sup>g</sup> regni perturbari solet, volumus, ut, ad quemcumque nostrum talis venerit et<sup>h</sup> de his quae egit rationem et iustitiam subterfugere veliti<sup>i</sup>, nemo ex nobis illum ad aliud recipiat vel retineat, nisi ut ad rectam rationem et debitam emendationem perducatur; et si rationem rectam subterfugerit, omnes in commune, in cuius regnum venerit, illum persecuamur, donec aut ad rationem perducatur aut de regno deleatur.*

*Cap. 5. Similiter et de eo agendum est, qui<sup>k</sup> pro aliquo capitali et publico crimine a quolibet episcopo corripitur, vel ante<sup>l</sup> excommunicationem crimen faciens, regnum et regis regimen<sup>m</sup> mutat, ne debitam poenitentiam suscipiat aut susceptam legitime peragat; interdum etiam incestam propinquam suam aut sanctimoniale, vel raptam sive adulteram, quam illic ei non licebat habere, fugiens secum duxit<sup>n</sup>: hic talis, cum episcopus ad cuius curam pertinebit nobis notum fecerit, diligenter perquiratur, ne morandi vel latendi locum in regno alicuius nostrum inveniat et Dei ac nostros fideles suo morbo inficiat; sed a nobis vel per ministros rei publicae constringatur, ut et simul cum diabolica praeda, quam secum duxit, ad episcopum suum redeat et de [quo]cumque<sup>o</sup> crimine publico debitam poenitentiam suscipiat, aut, susceptam ut<sup>p</sup> legitime peragat, compellatur.*

*Cap. 6. Ut nostri fideles unusquisque in [suo<sup>r</sup>] ordine et statu veraciter sint de nobis securi, quia nullum abhinc inante contra legem et iustitiam, auctoritatem<sup>q</sup> ac iustum rationem aut dampnabimus aut dehonorabimus aut obprimemus vel indebitis machinationibus affligemus, et illorum,*

a) Ut u. P. b) illi P. c) fratribus a. 1. d) antea P. e) conversaturos 1. 1<sup>a</sup>.  
f) tyrannica consuetudine add. P. g) quies P. h) ut P. i) non possit P.  
k) quo 1. l) deest 1. m) nomen P. n) dicit P. o) et decumque 1;  
cf. supra a. 842. secumque. p) deest 1. q) vel a. P.

scilicet veraciter nobis fidelium, communi consilio, secundum Dei voluntatem et commune salvamentum, ad restitutionem sanctae Dei ecclesiae et statum regni et ad honorem regium atque pacem populi commissi nobis pertinenti adsensum praebebimus in hoc, ut illi non solum non sint nobis contradicentes et resistentes ad ista exsequenda, verum etiam sic sint nobis fideles et oboedientes ac veri adiutores ac<sup>a</sup> cooperatores vero consilio et sincero auxilio ad ista peragenda quae praemisimus, sicut per rectum unusquisque in suo ordine et statu suo principi et seniori<sup>b</sup> esse debet.

Cap. 7. Ut sic simul coniuncti, et nos fratres ad invicem et nos cum fidelibus nostris et fideles nostri nobiscum, et omnes simul cum Deo<sup>c</sup> nos reconiungamus et, ut nobis sit propitius, illi pro devoto munere offeramus, ut unusquisque omnium nostrum absque sua<sup>d</sup> propria<sup>e</sup> excusatione aut<sup>f</sup> iustificatione recognoscamus, in quibus aut singillatim aut communiter contra illius mandata et decreta suorum [sanctorum<sup>g</sup>] fecimus aut consensimus in ordine ecclesiastico et statu regni, et per singula in medium illa producamus, et nemo nostrum suo aut amico aut propinquuo vel<sup>h</sup> confoederato<sup>i</sup>, immo nec sibi ipsi<sup>k</sup> seculariter parcat, ut spiritualiter et salubriter parcere possit; quin, sicut praemisimus in praecedenti capitulo, vero consilio et sincero auxilio illa in commune certatim emendare totis viribus procuremus, quanto citius<sup>l</sup> rationabiliter poterimus.

Cap. 8. Et si aliquis ex<sup>m</sup> subditis in quocumque ordine et statu de hac convenientia exierit aut se retraxerit vel huic<sup>n</sup> communi decreto contradixerit, seniores cum veraciter fidelibus suis haec secundum Dei voluntatem<sup>o</sup> et legem ac iustum rationem, velit nolit<sup>p</sup>, ille qui divino consilio et decreto et huic convenientiae resistens et contradicens fuerit, exequantur. Et si aliquis de senioribus de hac convenientia exierit aut se retraxerit<sup>q</sup>, cum plures seniorum nostrorum fideles et regnorum primores convenerint<sup>r</sup> in unum, eorum<sup>s</sup> qui haec observaverint seniorum<sup>t</sup> consilio et episcoporum iudicio ac communi consensu, qualiter de eo qui debite admonitus incorrigibilis perseveraverit agendum sit, favente Domino decernemus.

Et ut obnixius<sup>u</sup> supradicta capitula a nobis auxiliante Domino inviolabiliter observentur, et nos illa observaturos certius credatis, manibus propriis<sup>v</sup> subterfirmavimus.

a) atque P. b) suo s. P. c) domnos r. 1. d) deest P. e) propriae 1.  
f) vel P. g) deest 1. h) aut P. i) considerato 1. k) deest P. l) quantotius corr. quanto citius 1; quam e. P. m) de P. n) huius 1. o) voluntate P. p) v. aut n. P. q) vel huic communi decreto, quod absit, contradixerit add. P. r) in u. e. P. s) eos 1. t) senuorum littera n parum lucide scripta 1.  
u) obnoxius 1. v) eadem add. P.

Post haec pyratae Danorum Fresiam et Batavos populantur; sed et usque ad monasterium Sancti Bavonis quod Gant dicunt debachantes, idem monasterium incendunt; venientesque urbem Rotumum, usque ad Belvacum pedestri gradu pervenient. Qua incensa, cum redirent, a nostris intercepti et aliqua ex parte profligati sunt.

Respogius, filius Nomenogii, ad Karolum veniens, in urbe Andegavorum datis manibus suscipitur et tam regalibus indumentis quam paternaे potestatis ditione donatur, additis insuper ei Redonibus<sup>1</sup>, Namnetis<sup>2</sup> et Ratense<sup>3</sup>.

Saraceni Beneventum et alias civitates quieta statione possident<sup>4</sup>.

Ludoicus rex Sclavos<sup>5</sup> pene omnes populatur et suae subiugat ditioni.

Leo apostolicus, Saracenorum inruptiones metuens, ecclesiam beati Petri hinc inde muro communiens, eundem murum usque ad civitatem perducit Romanaeque urbi contiguum efficit.

### 852.

Nordmanni 252 navibus Fresiam adeunt, acceptisque multis prout ipsi statuerunt, ad alia divertunt. Mauri Barcinoniam, Iudaeis prodentibus, capiunt, imperfectisque pene omnibus christianis et urbe vastata, impune redeunt.

Karolus fratrem Hlotharium ad sui conloquium invitans, apud Augustam Viromandorum<sup>6</sup>, quae beati Quintini martyris corpore insignitur, fraterne suscipit, honorifice afficit, germane tractat, regaliter munera rediuntemque benigne deducit.

Landbertus et Guarnarius fratres, pars vel maxima discordiarum, alter dolo, alter iudicio interficiuntur. Salomon Britto Karolo fidelis efficitur tertiaque Brittanniae parte donatur. Sancius comes Vasconiae Pippinum, Pippini filium, capit<sup>7</sup> et usque ad praesentiam Karoli servat. Quem Karolus captum in Franciam<sup>a</sup> dicit ac post conloquium Hlotharii in monasterio Sancti Medardi apud Suessiones tonderi iubet.

a) Fransiam corr. Franciam 1.

1) Rennes. 2) Nantes. 3) Le pays Retz inter Ligerim et mare.

4) Pagius ad annum 851. num. 1. legendum censem non possident; crediderim potius, auctorem, quae de civitatibus Beneventanis, praecipue Bari, ferri audierit, de ipsa Benevento urbe perperam intellexisse. Eam iam anno 848. Ludovicus II. Sarracenis eripuerat; cf. Erchemerti hist. Langob. c. 20 (SS. Lang. p. 242). P. 5) Sorabos; v. Rudolfi Ann. h. a.

6) Saint-Quentin. 7) Mense Septembri; cf. Ann. Engolismenses, SS. XVI, p. 486.

Lodowicus, Hlotharii filius, Beneventum adiens, Bairam<sup>i</sup> civitatem obpugnat, interruptoque muro, pessimis usus consiliis, a<sup>a</sup> cepto resilit<sup>b</sup>. Nam, dicentibus consiliariis suis, magnam illic esse partem thesaurorum, qua penitus fraudatur, si passim omnibus intrandi copia daretur, in castra sese recipit, prohibitos omnibus ab inruptione urbis. Quibus recendentibus, Mauri ita noctu muri interrupta trabibus muniunt, ut venientem in crastinum hostem nullatenus formident; proinde incassum tanto labore deducto, Ludoicus cum exercitu suo ad propria remeat.

Abdirhaman<sup>c</sup> rex Saracenorum in Hispania consistentium Cordubae moritur, regnumque<sup>d</sup> eius filius ipsius adsequitur.

Godefridus, Heroldi Dani filius, qui<sup>e</sup> quondam sub imperatore Ludowico Mogontiaci fuerat baptizatus, a Lothario deficiens, ad suos se confert. Unde conrogata manu valida, Fresiam cum multitudine navium adgreditur, deinde vicinia Scaldis fluminis, ad postremum<sup>f</sup> [Sequanam<sup>g</sup>] ingreditur<sup>2</sup>. Quo occurrentibus Lothario et Karolo cum omni suo exercitu, utramque ripam eiusdem fluminis obsident.

## 853.

In qua obsidione dominicae nativitatis festivitatem celebrant. Sed nolentibus qui ex parte Karoli erant inire bellum, absque utilitate recessum est. Karolus eundem Godefridum quibusdam pactionibus sibi conciliat. Ceteri Danorum usque ad mensem Martium inibi absque ulla formidine residentes<sup>h</sup>, cuncta eo furiosius quo liberius diripiunt, cremant atque captivant. Lothariusque filiam Karoli a sacro fonte suscepit et post paucos dies ad sua remeare contendit. Dani mense Iulio, relicta Sequana, Ligerim adeuntes, Namnetum urbem et monasterium Sancti Florentii ac vicina loca populantur.

Karolus mense Aprili synodum episcoporum iuxta urbem Suessionum in monasterium Sancti Medardi adgregans, duos presbiteros, monachos<sup>i</sup> eiusdem monasterii, ipse synodo praesidens, episcopis iudicantibus, degradari fecit, eo quod Pippinum furari et cum eo in Aquitaniam fugere disposuerint. Ingmarus Remorum episcopus omnes ecclesiae suae presbiteros, diaconos et subdiaconos, quoscumque Ebo post depositionem suam ordinaverat, sinodo iudicante depositus. Pippi-

a) in ras. 1. b) relisit 1. c) Abdirham 1. d) egnueque 1. e) q. q. in ras. 1. f) post tremum 1. g) deest 1. 1<sup>a</sup>; vocabulum tamen excidisse patet; pro ipsa re vel Sumnam vel Sequanam restituendum erat, Sequanam tamen esse, quae anno sequenti narrantur et Annales Fuldenses ad a. 850. evincunt. P. h) residens 1. i) monchos corr. monachos 1.

1) *Bari.* 2) Cf. *Rudolfi Ann. a. 850.*

nus Karolo sacramentum fidelitatis iurat et insuper habitum monachi suscipit regulaeque observationem more monachi solito promittit. Karolus inde ad Carisiacum veniens, cum quibusdam episcopis et abbatibus monasticis quattuor capitula edidit et propria subscriptione roboravit<sup>1</sup>. Quorum primum est<sup>a</sup>: a Deo neminem praedestinatum ad poenam, unamque Dei esse praedestinationem, quae aut ad donum pertinet gratiae aut ad retributionem iustitiae. Secundum: liberum arbitrium, quod in primo ordine perdidimus, nobis praeveniente et adiuvante Christi gratia redditum. Tertium: velle Deum, generaliter omnes homines salvos<sup>b</sup> fieri, licet non omnes salventur. Quartum: Christi sanguinem pro omnibus fusum, licet non omnes passionis mysterio redimantur.

Aquitani pene omnes a Karolo recedunt atque ad Ludowicum regem Germaniae legatos suae deditiois cum obsidibus mittunt. Idem<sup>c</sup> Ludowicus pro quibusdam conditio- nibus tempore perturbationum inter se et Karolum factis adversus Karolum acriter permovetur. Guinedes<sup>d. 2</sup> contra Ludowicum solitis sibi perfidiis mentiuntur.

Lotharius imperator, defuncta ante biennium Ermengarda christianissima regina, duas sibi ancillas ex villa regia copulavit; ex quarum altera Doda<sup>3</sup> vocabulo filium generat, quem Karlomanum vocari iubet; aliique filii eius similiter adulteriis inserviunt.

Item<sup>c</sup> pyratae Danorum a Namnetibus superiora petentes, mense Novembri, 6. videlicet Idus, urbem Turonum impune adeunt atque incendunt cum ecclesia sancti Martini et ceteris adiacentibus locis. Sed quia evidenti certitudine hoc praescitum fuerat, corpus beati Martini ad Cormaricum<sup>e. 4</sup>, monasterium eius ecclesiae, [et<sup>f</sup> inde] ad civitatem Aurelianorum transportatum<sup>g</sup> est.

Bulgari, sociatis sibi Sclavis, et, ut fertur, a nostris munib[us] invitati, adversus Lodowicum Germaniae regem acriter permoventur, sed Domino pugnante vincuntur. Greci vero non minus contra Ludowicum, filium Lotharii, regem Italiae, concitantur propter filiam imperatoris Constantinopolitani ab eo desponsatam, sed ad eius nuptias venire differentem. Romani quoque, artati Saracenorum Maurorumque incursi- nibus, ob sui defensione<sup>h</sup> omnino neglectam apud impera- torem Lotharium conqueruntur<sup>i</sup>.

a) superscr. 1. b) e corr. 1. c) Id est 1. d) Gumedes 1. e) Cormaricom 1.  
f) ita Chr. Norm.; et inde des. 1. g) ita Chr. Norm.; transportati sunt 1. h) ita 1.  
i) conquiruntur hic et infra 1.

1) Cf. Mansi XIV, p. 919. 995. 2) i. e. Winedi. 3) Cf. Lotharii chartam ipsi a. 851. datam, MR. UB. I, p. 87. 4) Cormery (dép. Indre - et - Loire).

854.

Karolus super fratri sui Ludoici fide suspectus, ad Lotharium in vico Leutico<sup>1</sup> venit. Ubi diu de communi amicitia atque indissolubili<sup>a</sup> tractantes, tandem coram omnibus qui aderant identidem<sup>b</sup> super sancta iurando vicissim firmaverunt, commendatis alternatim filiis, proceribus et regnis<sup>2</sup>. Interea<sup>c</sup> Ludowicus adulescens, filius Lodoici regis Germanorum, ab Aquitaniis a patre expetitur, Ligerim transit et ab eis a quibus fuerat postulatus suscipitur. Karolus profectionem in Aquitaniam tempore quadragesimae celebrat; in Apr. 22. qua usque paschalem festivitatem demoratur, eiusque populus praedis, incendiis hominumque captivitatibus totum suum laborem impendit nec ab ipsis ecclesiis et altaribus Dei suam cupiditatem aut audatiam cohibet. Lotharius fratrem suum Lodoicum super Rhenum de fraternitate erga Karolum alloquitur. Sed prius acriter sese mordentes, tandem ad concordiam redeunt pacisque nomine foederantur. Unde non modice Karolus sollicitus, ab Aquitania nullo peracto negotio repedans, fratrem Lotharium ad palatum suum Attiniacum invitat. Quo convenientes<sup>d</sup>, quod dudum pepigerant firmauerunt.

Dani in Ligere consistentes usque ad Blisum<sup>4</sup> castrum veniunt ipsumque incendunt, volentes inde Aurelianis pervenire eadem patraturi. Praeparantibus vero adversus eos navigia et bellatores episcopo Aurelianensem Agio et Carnutum Burchardo<sup>d</sup>, ab intentione desistunt et inferiora Ligeris repetunt. Alii quoque pyratae Danorum Fresiam Saxoniae adiacentem populantur.

Lotharius et Karolus legatos ad fratrem Lodoicum pro pacis concordia, et ut filium suum ab Aquitania revocet,mittunt. Karolus iterum Aquitaniam adit. Pippinus, Pippini filius, qui in monasterio Sancti Medardi tonsus habitum monachi susceperebat et iuramentum permansionis fecerat, Aquitaniam ingreditur, parsque maxima populi terrae ad eum convolat. Karlus rex, Pippini causam posthabitam, Lodicum nepotem ab Aquitania fugatum ad patrem in Germaniam redire compellit. Karlus, Pippini frater, iam diaconus ordinatus, a Corbeiensi monasterio recedit. Karlus rex Karolannum, filium suum, tonsura ecclesiastica dedicat.

a) *supple pace P.* b) *identidem 1.* c) *In Ludovicum 1.* d) *Burdiardo 1. 1a.*  
Burchardum legendum esse, Bouquetus ex canone tertio concilii Suessionensis secundi a. 853. celebri infert. P.

1) *Lüttich.* 2) *Cf. Acta LL. I, p. 427. De conventu Valentianis mense Novembri a. 853. habito, ib. p. 422, tacet Prudentius.* 3) *Cf. LL. I, p. 428.* 4) *Blois.*

Dani intestino inter se praelio dimicantes, adeo tridui concertatione obstinatissima bachati sunt, ut, Orico rege et ceteris cum eo interfectis regibus, pene omnis nobilitas interierit. Pyratae Nordmannorum Ligere insistentes denuo civitatem Andegavorum incendio concremant.

855.

Lotharius totam Fresiam filio suo Lothario donat. Unde Roric et Godofridus patriam, id est Daniam, repedant spe potestatis regiae nanciscendae.

Lotharius infirmatur; qua de re occasio data est Ludoico et Karlo fratribus ad concordiam redeundi.

Nordmanni Burdegalam Aquitaniae civitatem invadunt et hac<sup>a</sup> illaque pro libitu pervagantur.

Karlus Aquitanis potentibus Karlum, filium<sup>b</sup> suum, regem designatum adtribuit. Karlus etiam Edilvulfum<sup>1</sup> rege Anglo-rumsaxonum Romam properantem honorifice suscipit, omni regio habitu donat et usque ad regni sui terminos cum obsequiis rege dignis deduci facit. Lotharius adversus Karlum occasione suspectae fidei queritur. Multa catholicae fidei contraria in regno Karli, ipso quoque non nescio, concitantur.

Mense Augusto<sup>c.2</sup> Leo apostolicae sedis antistes defunctus est, eique Benedictus successit. Eodem mense duae stellae maioris et minoris quantitatis visae sunt a parte occidentis orientem versus incedere, et hoc per decem vices adeo alternatim, ut, maiore permanente, minor aliquoties nullatenus appareret.

Lotharius imperator, morbo correptus vitamque desponsans, monasterium Proneae in Arduenna constitutum adiit, seculoque et regno penitus abrenuncians, tonsus est, vitam habitumque monachi humiliter sumens. Dispositoque inter filios, qui secum morabantur, regno, ita ut Lotharius cognomen<sup>d</sup> eius Franciam, Karlus vero Provinciam optinerent, intra sex dies vita decessit quarto Kalendarum<sup>3</sup> Octobrium, atque in eodem monasterio sepulturam, ut desideraverat, consecutus est.

Aquitani urbem Lemovicum<sup>e</sup> mediante Octobri mense convenientes, Karlum puerum, filium Karli regis, regem

a) hęc 1. b) superscr. 1. c) Agusto 1. d) cognominem corredit P.  
e) Lemoficum 1.

1) Cf. Ann. Anglosax., SS. XIII, p. 104. 2) Potius d. 17. Iulii.  
3) Alii (quos recenset Dümmler I, p. 373, n.) habent 3. Kal. Oct.  
Forte Lotharius mortuus fuerit 4. Kal. Oct. ac postridie sepultus, et alii  
ad diem mortis, alii ad diem sepulturae respexerint. Lotharius etiam  
nocte inter 4. et 3. Kal. Oct. vita fungi potuit. BOUQ.

generaliter constituunt, unctoque per pontificem<sup>a</sup> coronam regni imponunt sceptrumque adtribuunt.

Nordmanni Ligerim ingressi, relictis navibus, pedestri itinere urbem Pictavorum adire moliuntur. Sed occurrentibus Aquitanis, adeo profligati sunt, ut ultra trecentos pauci evaserint<sup>b</sup>. Roric et Godefridus, nequaquam arridentibus sibi successibus, Dorestado se continent et parte maxima Fresiae potiuntur.

Ludoicus rex Germanorum crebris Sclavorum<sup>c</sup> defectionibus agitatur.

## 856.

Hiems asperrima et sicca, pestilentia valida, qua magna pars hominum absumitur. Ludoicus rex Italiae, filius Lotharii, super portione regni paterni in Francia apud patruos suos Ludowicum et Karlum conqueritur<sup>d</sup>, Italiam largitate avi Ludoici imperatoris se asserens assecutum. Aquitani Karlum puerum, quem nuper regem constituerant, spernentes, Pippinum ex monacho, qui de monasterio Sancti Medardi aufugerat, eductum custodia, regem simulant. Karlus rex cum Respogio Brittone<sup>e</sup> paciscens, filiam eius filio suo Ludoico despondet, dato illi ducatu Cenomannico usque ad viam quae a Lotitia Parisiorum Cesaredunum Turonum dicit. Proceres quondam Hlotharii filium eius Hlotharium regem Franciae etiam sacra ratione<sup>f</sup> constituunt.

Pyratae Danorum 14. Kalend. Mai civitatem Aurelianis adeunt, praedantur<sup>g</sup>, et impune revertuntur.

Comites pene omnes ex regno Karoli regis cum Aquitaniis<sup>h</sup> adversus eum coniurant, invitantes Ludoicum regem Germanorum ad suum consilium perficiendum. Quo diutius in expeditione Sclavorum detento, ubi et magnam partem sui exercitus amisit, isti moras illius non ferentes, Karlo regi reconciliantur<sup>i</sup>. Eth Aquitani, spreto Pippino, Karlum puerum, filium Karli regis, quem antea pepulerant, recipiunt et in Aquitaniam reducunt.

Iterum pyratae Danorum alii mediante Augusto Sequanam ingrediuntur, et vastatis direptisque ex utraque fluminis parte civitatibus, etiam procul positis monasteriis<sup>j</sup> atque villis, locum qui dicitur Fossa-Givaldi<sup>k</sup> Sequanae con-

a) pontifi corr. pontificem 1. b) evaserunt corr. evaserint 1. c) conquiritur 1; cf. a. 854. d) Brittonum 1; rege supplendum censem P.; sed dux dicitur a. 858. e) unctione corr. P.; fort.: sacratione? f) prædatur corr. prædantur 1. g) Aquitanis corr. Aquitaniis 1. h) Exaqui spreto 1. 1<sup>a</sup>; P. emend.; Exinde Aquitani Boug. i) momonasteriis 1.

1) Marahensium; cf. Rudolfi Ann. h. a. 2) Cf. quae inter regem et proceres acta sunt LL. I, p. 444 sqq. 3) Eadem nominatur Chron. Fontan. a. 854, SS. II, p. 304. De villa Jeu-fosse (dép. Seine-et-Oise) cogitat Dehaisnes.